Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelace
zdravotním znevýhodněním

What influence was health disadvantage on constellation of siblings

Bc. Petra Slavíčková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.
Studijní program: Speciální pedagogika (N7506)
Studijní obor: Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelace zdravotním znevýhodněním vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

podpis

Touto cestou bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D., za cenné rady a připomínky, které mi poskytovala při tvorbě diplomové práce. Dále děkuji všem respondentům, kteří se mnou spolupracovali, za jejich ochotu a vstřícnost.

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma sourozeneckých konstelací a jak mohou být sourozenecké konstelace ovlivněny zdravotním postižením, konkrétně vzhledem k pořadí narození dítěte s postižením. Jedná se o kvalitativní výzkum. Sběr dat je proveden metodou rozhovorů s mladými dospělými zdravými sourozenci dětí s postižením. Pro analýzu získaných dat jsou použity kategoriální systémy a následně komparace dat roztríděných dle mladších a starších sourozenců dětí s postižením.

Cílem práce je rozšířit problematiku sourozenců dětí s postižením o nový úhel pohledu a zjistit, jaké se objevují shody a rozdíly mezi sourozeneckými konstelacemi mladších a starších sourozenců dětí s postižením.

Závěry výzkumu odkryly četné rozdíly mezi mladšími a staršími sourozenci dětí s postižením v oblastech vztahů, názorů i postojů. Obecně vyplynulo, že skutečnost postižení sourozence více vnímají děti v porovnání s ním mladší a má na ně tato skutečnost větší vliv v běžném životě.

KLÍČOVÁ SLOVA

rodina, sourozenci, sourozenecké konstelace, pořadí narození, zdravotní postižení

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the topic of sibling constellation and how these can be influenced by health disabilities, specifically according to the birth order of the disabled child. This is a qualitative research. The data collection is made using interviews with young healthy adult siblings of disabled children. Categorical systems and data comparison sorted per younger and older siblings of disabled children are used for the analysis of collected data.

The aim of this thesis is to broaden the issue of siblings of disabled children by a new point of view and find out which conformities and differences are between sibling constellations of younger and older siblings of disabled children.

The outcomes of the research revealed numerous differences between younger and older siblings of children with disabilities in the fields of relationships, opinions and attitudes. It was found out generally, that the fact of sibling disability is perceived more by their younger siblings and this fact has a greater influence on their regular life.

KEYWORDS

family, siblings, sibling constellations, order of birth, health disabilities

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Rodina a dítě s postižením 10
2.1 Narození dítěte s postižením = zátěžová situace..... 10
2.2 Partnerský vztah 14
2.3 Výchova dítěte s postižením 16
2.4 Akceptace a adaptace 18
3 Sourozenecké konstelace 22
3.1 Prvorozený 22
3.2 Prostřední dítě 24
3.3 Benjamínek, nejmladší dítě..... 25
3.4 Rivalita mezi sourozenci 25
4 Sourozenci a zdravotní postižení 28
4.1 Vztahy mezi sourozenci 30
4.2 Postavení sourozenců v rodinném kontextu..... 32
4.3 Počet dětí v rodině..... 35
4.4 Pořadí narození dítěte s postižením..... 36
5 Výzkumná část..... 38
5.1 Metodika výzkumu..... 39
5.2 Průběh a výsledky výzkumu 43
5.2.1 Průběh sběru dat – rozhovory 43
5.2.2 Respondenti 44
5.2.3 Analýza dat 45
5.2.4 Shrnutí..... 66
5.3 Diskuse..... 67

6 Závěr 69
7 Seznam literatury a dalších pramenů 70
8 Přílohy..... 74

1 Úvod

Tato práce se věnuje tématu sourozeneckých konstelací a jak tyto konstelace může ovlivňovat zdravotní postižení. Ačkoli je v názvu práce uveden termín zdravotní znevýhodnění, v celé práci již budeme pracovat s termínem zdravotní postižení, který lépe koresponduje s pojetím celé práce.

Rodina. Dá se říci, že od základů utváří náš život, to, jací budeme. A přirozeně nejde jen o rodiče. I naše sourozenectví má na náš život nezanedbatelný vliv. Na utváření naší osobnosti, povahové rysy, jednání. V tom všem se může odrážet skutečnost, v jakém pořadí jsme se narodili a jakou zaujímáme v rodině pozici. Každá pozice nese svá určitá specifika. Nejinak je tomu i v rodinách, ve kterých se narodilo dítě s postižením. Pro dítě s postižením má rodina obrovský význam. Stejně tak i jeho sourozenci. Jak vypadá situace mezi sourozenci, pokud jeden z nich má zdravotní postižení?

V odborné literatuře se objevuje problematika rodiny s dítětem s postižením. Pozornost je ovšem věnována především matce a vztahu mezi matkou a dítětem s postižením. Zdravým sourozencům dětí s postižením již není věnována pozornost. A pokud ano, pak jen okrajově. Proč je tomu tak? Je to snad tím, že by postavení zdravého sourozence v rodině nebylo důležité?

Opak je pravdou. Zdravé dítě je pro svého sourozence s postižením velmi důležitým člověkem v jeho životě. A naopak dítě s postižením je pro svého zdravého sourozence činitelem, který zásadně ovlivňuje jeho osobnost, jeho život. Tento specifický vztah mezi sourozenci je nezaslouženě odsunut do pozadí. Stejně tak i odborná pozornost věnovaná zdravému dítěti, které má sourozence se zdravotním postižením.

V poslední době se již začaly objevovat kvalifikační práce, které se tomuto tématu věnují. Jsou ovšem zaměřeny na specifický druh postižení jednoho ze sourozenců, na určitý druh zdravotních problémů. Já jsem se ovšem rozhodla podívat se blíže na problematiku sourozenectví ovlivňovaného zdravotním postižením z trochu jiného úhlu, a sice – jak jsou sourozenecké konstelace ovlivněny pořadím narození dítěte se zdravotním postižením? Při tom jsem se nezaměřovala na určitý typ zdravotního postižení či znevýhodnění a pohled na tento specifický vztah je popisován z pohledu zdravého sourozence.

Cílem práce je tedy rozšířit problematiku sourozenců dětí s postižením o nový úhel pohledu a zjistit, jaké se objevují shody a rozdíly mezi sourozeneckými konstelacemi mladších a starších sourozenců dětí s postižením. Jedná se o kvalitativní výzkum. Nejprve je provedena analýza odborné literatury a dalších pramenů týkajících se problematiky. Poté je proveden sběr dat metodou rozhovorů s mladými dospělými zdravými sourozenci dětí s postižením. Pro analýzu získaných dat jsou použity kategoriální systémy a následně komparace dat roztríděných dle mladších a starších sourozenců dětí s postižením.

První polovina práce obsahuje teoretická východiska z odborné literatury a dalších zdrojů a zahrnuje tři hlavní kapitoly. První kapitola se věnuje obecně charakteristice rodiny s dítětem s postižením, pro ucelený vhled do problematiky. Druhá kapitola se pak zaměřuje na sourozenecké konstelace a třetí kapitola je již specificky zaměřena na sourozence a zdravotní postižení. Druhá polovina práce obsahuje již samotnou výzkumnou část, kde je popsána metodika výzkumu, průběh výzkumu, výsledky výzkumu a jejich shrnutí, včetně diskuse. V přílohách jsou pak přepsané rozhovory s respondenty.

Proč se tato diplomová práce věnuje právě tomuto tématu? Sourozenecké vztahy ovlivňují osobnosti sourozenců i rodinné fungování a klima. Pokud se nám podaří co nejvíce jim porozumět, máme šanci podpořit to pozitivní, předcházet tomu negativnímu, poskytnout pochopení a pomoc a tím vším podpořit to nejdůležitější, co máme. Rodinu.

2 Rodina a dítě s postižením

Rodina je primární sociální skupina, v jejímž rámci členové uspokojují biologické i společenské potřeby. Rodina utváří osobnost dítěte. Je to místo primární socializace.

Rodina plní pět základních funkcí:


[…]


Blažek a Olmrová (1988) dále uvádí, že:

- zdraví sourozenci, i když si někdy stěžují, rodinnou situaci hodnotí jako obohacení svého života,
- starší zdravý sourozenec je pro svého sourozence s postižením vůdcem a mladší zdravý sourozenec je pro svého sourozence s postižením nejprve partnerem a poté také přebírá roli vůdce, „tahouna“,
- dítě s postižením téměř vždy zaujímá pozici nejmladšího benjamínka.

I tyto oblasti se shodují s výsledky výzkumu. Blažek, Olmrová (1988) ale také udávají, že z výzkumů vyplývá, že ze zdravých sourozenců na sebe nejvíce péče přebírá starší sestra. Z našeho výzkumu jednoznačně vyplývá, že i mladší sestra na sebe přebírá obrovský díl péče.

Vágnerová (1999) a Blažek, Olmrová (1988) pak uvádějí, že přítomnost sourozence s postižením hůře snášejí děti, které jsou ve srovnání s ním mladší. To může

být do jisté míry dáno právě posunem v sourozeneckých konstelacích, kdy dítě s postižením „ukradne“ mladšímu dítěti postavení opečovávaného benjamínka, a možná také tím, že mladší dítě nemůže ke svému staršímu sourozenci s postižením vzhlížet. To, že pro mladší dítě nemůže být starší sourozenec s postižením vzorem, udává Vágnerová (2008). Z výzkumu skutečně vychází, že dítě s postižením má větší vliv na svého mladšího sourozence. Na to lze kromě analýzy dat usuzovat také z toho, že mladší sourozenci dětí s postižením byli v průběhu rozhovoru sdílnější a zmiňovali mnoho oblastí, které starší sourozenci neudávali.

I když jsou výše uvedeny mírné rozdíly mezi literaturou a výsledky našeho výzkumu, pochopitelně nelze jednoznačně literární zdroje zpochybňovat. Tento výzkum byl kvalitativní, výzkumný vzorek nebyl dostatečně velký, abychom mohli tyto skutečnosti generalizovat.

Získané výsledky výzkumu nelze zevšeobecňovat a aplikovat na celou populaci. V jeho průběhu působila celá řada proměnných, jako je věkový rozdíl mezi sourozenci, charakter postižení sourozence, pohlaví.

Podářilo se splnit cíl výzkumu. Doufám, že získané výsledky pomohou rozšířit oblast sourozenectví, které ovlivňuje zdravotní postižení, o nový úhel pohledu. A snad také pomohou mnohé objasnit či přiblížit.

Tato poměrně opomíjená oblast si ovšem zaslouží ještě mnohá zkoumání. Výsledky tohoto výzkumu jsou v podstatě, až na jednu výjimku, založeny na výpovědích dívek. Bohužel se mi nepodařilo sehnat pro rozhovor více jak jednoho muže. A v rozhovorech bylo poměrně opomíjené téma otce v rodině. I v odborné literatuře je téma rodiny s dítětem se zdravotním postižením zaměřeno převážně na matky. To vede k zamyšlení, jaká je vlastně mužská role v rodině s dítětem s postižením, ať z pohledu otce rodiny, nebo zdravého sourozence (bratra).

6 Závěr

V první části práce jsou shrnuty teoretické poznatky z odborné literatury i dalších zdrojů o problematice rodiny s dítětem s postižením, dále o sourozeneckých konstelacích obecně a o sourozencích, z nichž jeden má zdravotní postižení. Ve druhé části je uveden průběh kvalitativního výzkumu, který se věnoval sourozeneckým konstelacím – jak jsou ovlivněny zdravotním postižením.

Cílem práce bylo zjistit, zda se vyskytují rozdíly v sourozeneckých konstelacích s přihlédnutím k pořadí narození dítěte s postižením. Z nasbíraných dat, která byla získána metodou rozhovorů se zdravými sourozenci dětí s postižením, a poté zpracována pomocí kategoriálního systému a následné komparace, se podařilo zjistit, že rozdíly se v mnoha oblastech objevují, např. v pojetí a vnímání postižení sourozence, ve vlivu na životní volby, ve stálosti sourozeneckých pozic či v reakcích okolí, že skutečnost postižení sourozence více ovlivňuje děti ve srovnání s ním mladší. Cíl práce se tedy podařilo splnit.

Účelem této práce a výzkumu byla snaha o rozšíření problematiky sourozenectví, které ovlivňuje zdravotní postižení, o další úhel pohledu – pořadí narození dítěte s postižením. Důvodem je opomíjení této oblasti v odborných publikacích. Práce pomáhá nahlédnout do světa zdravého dítěte, které vyrůstalo se sourozencem, který má zdravotní postižení. Snad pomůže mnohé pochopit, mnohé objasnit a vyvolat i nové otázky.

Přínos této práce tedy spočívá v tom, že pomáhá upozornit na důležitost věnování pozornosti nejen dítěti s postižením, ale i jeho zdravému sourozcovi / zdravým sourozencům a pomáhá nastínit specifika a rozdíly mezi mladšími a staršími sourozenci dětí s postižením, abychom věděli, jak nejlépe s nimi jednat, chápali je a mohli je co nejvíce podpořit a pomoci jim.

I když se již začíná o zdravých sourozencích dětí s postižením mluvit a ví se, že i oni mají své specifické potřeby, je třeba, aby vědomí této problematiky více proniklo do odborných knih a článků a samozřejmě také k rodinám s dítětem se zdravotním postižením, a aby byly prováděny další relevantní výzkumy, které tento fenomén dokáží ještě více popsat a pochopit a dokáží nabídnout rodinám, sourozencům i odborníkům co nejvíce praktických rad a informací.
