HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Petra Slavičková

Název magisterské práce

Jak mohou být ovlivněny sourozenecké konstelacem zdravotním znevýhodněním

| Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce | <i>Koef. 1</i> | <i>koef. 2</i> | <i>koef. 3</i> | <i>Koef. 4</i> |
|---|----------------|----------------|-------------------|----------------|
| Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše Ne-obsahuje | Ne-obsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | | x | | |

B Analýza dosavadního řešení problému:

| | | | | | |
|----|--|--|----------|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. | | x | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. | | x | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

| | | | | | |
|----|---|----------|----------|--|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | x | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | x | | | |

D Analytická část:

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | x | | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). | | x | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | x | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

| | | | | | |
|----|---|--|---|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) | | x | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | | x | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | x | | |

F Prezentace - formální úroveň práce:

| | | | | | |
|----|--|--|---|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | | x | | |
| F2 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | | x | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se podjala náročného úkolu již z toho důvodu, že si zvolila zcela neobvyklé a dosud opomíjené téma v české speciální pedagogice - pokusit se odhalit, zda pořadí sourozenců v rodině má nějaký dopad na jejich vnímání sourozence s postižením. V takovém případě je ale nutno obrátit se k zahraničním zdrojům, což autorka neudělala. Zvolená metoda je dobrá. Rozhovory v jsou pracovány pěkně, správně je poznamenáno, že malý počet respondentů a mezi nimi pouze jeden muž neumožnil obecnější závěry. to se promítlo v diskusi i shrnutí práce. Přínos pro obor je tedy formulován do značné míry obecně.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Proč jste při zpracování BP nevyužila publikace prof. Z. Matějčka?

Dne:

23. května 2017

Podpis: